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Henvendelse fra Ringkøbing-Skjern Kommune angående regeringens 
uddannelsesudspil 
 

For nylig afholdt Ringkøbing-Skjern Kommune i samarbejde med Søren Gade, konferencen ”Nye veje til 

uddannelse i hele landet”. Konferencen trak på inspiration fra Sverige, Tyskland og EU og satte spot på 

modeller med hel eller delvis online uddannelse i tæt samspil med lokalområdet som en måde at skabe 

adgang til uddannelse for flere.  

På baggrund af de udsagn, der kom fra konferencen, opfordrer vi derfor nu til at udvide det 

nuværende regerings udspil ”Tættere på – flere uddannelser, stærkere lokalsamfund” ved at igangsætte 

forsøg med at lade kommuner, uddannelsesinstitutioner og arbejdspladser afprøve nye modeller for 

uddannelse tættere på. Forsøg som skal sikre, at udflytningen af uddannelser bliver en langsigtet 

succes. 

Helt konkret foreslår vi at afsætte midler til at iværksætte nye og styrke eksisterende forsøg med 

lokale studiecentre med inspiration fra de svenske læringscentre. Samtidig med forsøgene skal der 

skabes bedre juridiske rammer for, at kommunerne kan gå ind i opgaven med at understøtte lokale 

studiemiljøer for videregående uddannelse. 

Tænk både kortsigtet og langsigtet 

Vi lytter os til, at regeringen med det nye udspil, gerne vil sikre levedygtige studiemiljøer i hele landet.  

Den kortsigtede løsning er at flytte studiepladser ud i landet. Men hvis udflytningen skal blive en 

succes, er det afgørende med kvalitet i undervisning og uddannelsesmiljøer. Det kræver nytænkning i 

formen på uddannelserne, så de passer til mindre hold – tættere på arbejdspladserne. Det kræver 

udvikling og brug af online undervisning. Det kræver partnerskaber mellem uddannelser, kommuner, 

virksomheder.  

Derfor opfordrer vi til, at regeringens udspil udvides med forsøg som afprøver nye partnerskaber og 

nye uddannelsesformer tilpasset mindre studiemiljøer. Det kan fx være i form af lokale studiecentre og 

hel eller delvis online uddannelse. Alt sammen med fokus på at sikre, at vi skaber stærke lokale 

uddannelser og uddannelsesmiljøer som bliver en succes og giver værdi til både studerende og lokale 

arbejdspladser. Vi oplever, at både uddannelsesinstitutioner og arbejdspladser bakker op om disse 

løsninger. Men vi savner økonomi, juridiske rammer og politisk opbakning for at kunne skabe 

resultater i større skala. 
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Vi skal lære af udlandets erfaringer – det svenske eksempel1 

I Sverige arbejder de med læringscentre. De er ejet af kommunerne og primært placeret i områder, 

hvor adgang til uddannelse er begrænset eller ikke-eksisterende. De giver lokal adgang til uddannelse 

gennem digitale koblinger til uddannelsesinstitutioner (f.eks. videokonference). Læringscentrene 

tager afsæt i et efterspørgselsperspektiv på kvalificeret arbejdskraft i lokalsamfundet. Det betyder for 

eksempel, at i den svenske by Västervik med 21.000 indbyggere, huser læringscenteret 800 

studerende årligt og tilbyder 12 uddannelser på kandidat og bachelorniveau foruden efter- 

læringscenter.  

Vi er i gang og vi vil gerne bringes i spil 

Ringkøbing-Skjern Kommune har etableret et kommunalt studiecenter med inspiration fra den 

svenske model. Andre kommuner eksempelvis Holbæk og Bornholm er, ligesom os, dybt engagerede i 

at løse opgaven med gode lokale studiemiljøer i samarbejde med uddannelsesinstitutionerne. Vi er 

som kommune glade for den fysiske uddannelse, vi allerede har, og den vi sandsynligvis får. Men vi 

savner et langsigtet udviklingsspor i regeringens udspil. Et udviklingsspor, som tænker i ny teknologi, 

nye studieformer og nye samarbejdskonstellationer. Alt sammen for at sikre levedygtige uddannelser 

af høj kvalitet.  

Vi opfordrer til, at der i udspillet afsættes midler og dedikeres opmærksomhed til at igangsætte forsøg 

med at bruge lokale studiecentre, online uddannelse og lokale arbejdspladser til at skabe uddannelse 

tættere på.  

 

Med venlig hilsen 

     

Hans Østergaard   Lise Juhl Hansen 

Borgmester    Fmd for Videnudvalget 

Ringkøbing-Skjern Kommune  Ringkøbing-Skjern Kommune 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Kilde: Fra ”kædebutikker” til netværk, udlejringer og strukturelle koblinger: - internationale erfaringer med 
regional forsyning af videregående uddannelse. Professionshøjskolen Absalon, 2019. 
https://www.ucviden.dk/ws/portalfiles/portal/107128771/Internationale_erfaringer_med_regional_forsyning_
af_videreg_ende_uddannelser.pdf 
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